1-417

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 02 октября 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помошника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО6, защитника Ярилова В.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кругловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах:

ФИО6 в нарушение действующего внутреннего и международного законодательства Российской Федерации, совершил незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их контрабандным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами–членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ (с изменениями в ред. от 04.06.2018 г.) «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 3 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «государства-члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли), в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека…». Согласно ч. 1 ст. 30 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года, «Государства – члены создают в рамках Союза общий рынок лекарственных средств, соответствующих стандартам надлежащих фармацевтических практик».

Согласно ч. 2 ст. 1 Таможенного Кодекса Таможенного союза, таможенное регулирование в таможенном союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, до установления соответствующих правоотношений на уровне таможенного законодательства таможенного союза, -в соответствии с законодательством государств – членов таможенного союза.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 47 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ (с изменениями в ред. от 04.06.2018 г.) «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 22.04.2014 года, № 183н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964, подлежат предметно-количественному учету.

Согласно п. 2.2. Порядка «Отпуска лекарственных средств», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 года № 785 лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецепту.

Согласно п. 6.1. Порядка «Назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от 20.12.2012 года № 1175н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний».

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ (с изменениями в ред. от 04.06.2018 г.) «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Согласно ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза или вывозу с этой территории, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии Таможенного союза.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ с территории государства – члена Таможенного союза ЕврАзЭс – Республики Беларусь – на территорию государства – члена Таможенного союза ЕврАзЭс – Российской Федерации, в целях личного немедицинского применения – повышения спортивных показателей, не имея медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, в нарушении установленного порядка, предусмотренного Постановлением Правительства № 278 от 16.03.1996 года (с изменениями в ред. от 25.05.2017 года) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ФИО6, находясь по адресу своей регистрации и проживания: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему компьютер, посредством выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайте «www.balkanfarma.org», через свой личный кабинет, указав свои анкетные данные и свой домашний адрес, произвел заказ у неустановленного лица, являющегося продавцом в сети «Интернет», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, на пересылку международным почтовым отправлением партии веществ в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и жидкостей, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества метилтестостерон, дегидрохлорметилтестостерон, метандиенон, нандролон, тестостерон, не зарегистрированные в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, которые согласно Постановления Правительства РФ № 339 от 28.03.2017 года «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте, для целей статей 2301 и 2302 УК РФ», являются запрещенными на территории Российской Федерации, тем самым устранил препятствия для совершения контрабанды. В продолжении реализации своего преступного умысла, в начале ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены), ФИО6, находясь в салоне сотовой связи, расположенном в ТЦ «Геликон», по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты за приобретаемые им сильнодействующие вещества, путем перечисления денежных средств в сумме 15600 рублей, посредством электронной платежной системы «Qiwi-кошелек», произвел оплату на счет неустановленного продавца в 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, после поступления денежных средств от ФИО6, находясь в неустановленном отделении почтовой связи, на территории Республики 

<

адрес> точное место следствием не установлено, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись услугами международных почтовых отправлений ФГУП «Почта России», по указанию ФИО6, поместило в международное почтовое отправление с идентификационным номером № для дальнейшего контроля и отслеживания международного почтового отправления на сайте www.russianpost.ru ФГУП «Почта России», партию сильнодействующих веществ, не зарегистрированных в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, упакованную в почтовую картонную коробку, осуществив пересылку из 

<

адрес> Республики 

<

адрес> в адрес, указанный ФИО6: 

<

адрес>, с согласия, подтвержденного ФИО6 фактом оплаты сильнодействующих веществ, а также информировав о сроках контрабандной поставки и перемещения сильнодействующих веществ через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. При этом, неустановленное лицо, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области почтовой связи, не поставило в известность почтового оператора о наличии в данном международном почтовом отправлении сильнодействующих веществ и, таким образом, сокрыв сильнодействующие вещества от таможенного и пограничного контроля.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 14 минут (время 

<

адрес>), международное почтовое отправление – «посылка», с идентификационным номером №, содержащая внутри сильнодействующие вещества, из 

<

адрес>, убыло на территорию Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 02 минуты, международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с идентификационным номером №, поступило из Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации авиарейсом №, в одном из мешков, в составе депеши №, которое ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 25 минут (московского времени), было внесено в информационную базу отделения перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва-Домодедово, территории «Аэропорта Домодедово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, литера №, тем самым, незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

адрес>, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Для прохождения процедуры дальнейшей обработки и пересылки по назначению, указанное почтовое отправление в контейнере №, в составе депеши №, было направлено в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ данная емкость была вскрыта, после чего указанное почтовое отправление было зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 06 минут (московского времени), международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с идентификационным номером № из 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, на имя получателя ФИО6, с находящимися внутри сильнодействующими веществами, прибыло в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 09 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на контрабанду сильнодействующих веществ, являясь фактическим владельцем данных сильнодействующих веществ, находясь в помещении отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по паспорту, на свое имя, получил международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с идентификационным номером № № с территории Республики 

<

адрес>, с находящимися внутри сильнодействующими веществами. С указанным почтовым отправлением, в котором находились заказанные ФИО6, сильнодействующие вещества, ФИО6 вышел на улицу из здания почтового отделения, где был задержан сотрудниками полиции, в рамках проведенного ими ОРМ «Наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного сотрудниками полиции в каб. № здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут, в находящейся при ФИО6 посылке, были обнаружены и изъяты сильнодействующие гормональные спортивные препараты и вещества в виде жидкостей, а также таблеток внутри.

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ:

1. В составе представленных на экспертизу веществ в виде 306 таблеток, фрагментов таблеток и порошка, общей массой – 35,1 г., содержащихся в трех полимерных флаконах с этикетками «LYKA STANNODROL» (объекты 1-3), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – метилтестостерон.

2. В составе представленного на экспертизу вещества в виде 100 таблеток, общей массой – 9,0 г., из четырех блистерных упаковок, содержащихся в двух картонных упаковках с надписями: «TURINABOL» (объект 4), а также в составе вещества в виде 100 таблеток, общей массой – 10,0 г., из пяти блистерных упаковок с надписями: «TURANABOL» (объект 6), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

3. В составе представленного на экспертизу вещества в виде 50 таблеток, общей массой – 4,5 г., из двух блистерных упаковок, содержащихся в одной картонной упаковке с надписями: «METHANDIENONE» (объект 5), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

4. В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 10, 11, 12), общей массой – 27,6 г., из флаконов с этикетками: «PHARMA NOLT 300» (объект 10), «PHARMA NAN Р100» (объект 11) и «ERGO NANDROLONE» (объект 12), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – нандролон.

5. В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 8, 9, 13), общей массой – 29,7 г., из двух флаконов с этикетками: «PHARMA TEST E500» (объекты 8, 9) и из флакона с этикеткой: «LYKA LIBOL-300» (объект 13), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится тестостерон, который является изомером 1-тестостерона.

В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества от каждой исследуемой таблетки и по 0,10 г. от каждой жидкости. Всего израсходовано: объекты 1-3 – по 0,01 г., объект 4 – 0,04 г., объект 5 – 0,02 г., объект 6 – 0,05 г., объект 7 – 0,02 г., объекты 8-13 – по 0,10 г. 

Общая масса сильнодействующего вещества метилтестостерон составила – 35,07 г. (объекты 1-3). Общая масса сильнодействующего вещества дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составила – 18,91 г. (объекты 4, 6). Общая масса сильнодействующего вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) составила – 4,48 г. (объект 5). Общая масса сильнодействующего вещества 1-тестостерон (включая соли, изомеры и эфиры) составила – 29,4 г. (объекты 8, 9, 13). Общая масса сильнодействующего вещества нандролон составила – 27,3 г. (объекты 10, 11, 12). 

Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года метилтестостерон, дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), нандролон, 1-тестостерон (включая соли, изомеры и эфиры) внесены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ, подлежащих контролю в РФ». Согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ».

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении указанного преступления не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он занимается силовым троеборьем. В один из дней в середине ДД.ММ.ГГГГ, на одном из Интернет-сайтов с названием «www.balkanfarma.org», он нашел предложение о приобретении гормональных спортивных препаратов – стероидов, где были самые низкие цены. Он решил приобрести эти препараты, т.к. они за короткий промежуток времени увеличивают рост и набор мышечной массы, а он имел намерение участвовать в соревнованиях. Он зарегистрировался на данном сайте, ввел свои персональные данные и произвел заказ препаратов для личного потребления, которые необходимо применять перорально и внутримышечно, путем укола, а именно препараты в виде таблеток под названием «TURANABOL», «Turinabol» 20 mg, «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd», Мethandienine» 20 mg», «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd», жидкости под названием «PHARMA TEST E500» 500 mg/ml 10 ml», «PHARMA NAN P100» 100 mg|ml 10 ml», «PHARMA NOLT 300» 300 mg|ml 10 ml», таблетки под названием «LYKA STANNODROL-10, Stanozol 10 mg 100 Tab», жидкости под названием «LYKA LIBOL-300 10 ml Nandrolone Decdnoate 300 mg», «ERGO NANDROLONE PHENYLPROPIONATE 10ML 100mg/ml». Все указанные препараты и вещества он приобретал только для собственного потребления. Заказ он оформил дома. На следующий день ему на электронную почту пришло письмо с просьбой оплатить заказ через «Киви-кошелек» на сумму 15 600 рублей с указанием номера телефона. Этот счет он оплатил посредством электронной системы «Киви-кошелька», в салоне сотовой связи, расположенном в ТЦ «Геликон». После оплаты он отправил на сайт письмо о том, что заказ оплатил. Ему пришел ответ, что в течение 10 дней придет трек-код с номером отслеживания посылки. О том, что посылка будет из 

<

адрес> ему было неизвестно, т.к. Интернет-сайт таких сведений не содержал, а цены были указаны в российских рублях. Через 11 дней на электронную почту ему пришел трек-код с номером почтового отправления №». Он стал его отслеживать и только тогда узнал, что посылка отправлена с территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он отследил, что посылка прибыла в почтовое отделение 

<

адрес> пошел туда, но посылку не нашли. Он оставил свой номер телефона, и ему пообещали позвонить, как только найдут посылку. ДД.ММ.ГГГГ. дней ему позвонили с почты и предложили приходить за посылкой. Примерно в 18-19 часов он пришел в почтовое отделение, где получил посылку. Когда он вышел на улицу, его задержали сотрудники полиции, привели в здание УМВД, где посылку в присутствии понятых вскрыли. В посылке находились заказанные им препараты и вещества, содержащие стероиды и предназначенные для наращивания мышечной массы и улучшения спортивных результатов. Затем он с сотрудниками полиции поехали к нему домой, где был изъят системный блок его компьютера, с помощью которого он осуществил заказ. Свою вину он не признает, т.к. не знал, что заказывает препараты с территории другого государства, и не знал о том, что они в РФ запрещены.

Виновность ФИО6 подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показания обвиняемого ФИО6, согласно которых он относительно своей осведомленности о противоправности своих действий пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ, на одном из Интернет-сайтов с названием «www.balkanfarma.org», он нашел предложение о приобретении сильнодействующих гормональных спортивных препаратов из 

<

адрес>, так как на территории Российской Федерации данные препараты приобрести не возможно, в виду запрета на их оборот и продажу. Данные препараты за короткий промежуток времени увеличивают рост и набор мышечной массы. Он зарегистрировался на данном сайте, ввел свои персональные данные и произвел заказ препаратов для личного потребления, которые необходимо применять перорально и внутримышечно, путем укола. Все вышеперечисленные препараты и вещества он приобрел исключительно для собственного потребления. Вышеуказанный им заказ он осуществил у себя дома. При этом, посылка была заказана из 

<

адрес>, в связи с тем, что там достаточно низкие цены и быстрая доставка. После оплаты заказа, посылку с указанными препаратами и веществами на свое имя он отслеживал через интернет-сайт «Почта Белоруссии» по полученному трек-коду №» (т.1 л.д.94-98);

-показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибудет молодой человек, который будет получать на свое имя почтовое отправление (посылку), прибывшую из Республики 

<

адрес> в которой находятся анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. С целью проверки данной информации, а также документирования преступной деятельности лица, было принято решение о проведении в отношении молодого человека оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», поскольку данный молодой человек осуществляет незаконное перемещение через государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, которые ограничены (запрещены) к свободному обороту на территории Российской Федерации. О/у ФИО1 приступил к составлению документов, необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение». В проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были задействованы сотрудники ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> - он, ст. о/у ФИО1, о/у ФИО2, о/у ФИО3 После составления документов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 50 минут они на двух служебных автомашинах, выдвинулись к отделению почтовой связи, расположенному на 

<

адрес> остановились у здания так, что вход в отделение и прилегающая территория, были видны, и стали ждать. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 50 минут к отделению почты подошел молодой человек, который по приметам был тем лицом, в отношении которого они проводили ОРМ. Это был ФИО6 Примерно в 19 часов 10 минут ФИО6 вышел из здания почты, и в руках у него находится пакет, с маркировкой почтовых отправлений. Ими было принято решение задержать ФИО6. Они вышли из автомашин, подошли к ФИО6, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ими было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение», в связи с чем данному мужчине необходимо будет проследовать с ними. ФИО6 назвал себя и предъявил паспорт. Затем они вместе с ФИО6 прошли в здание УМВД для проведения досмотра. Для участия в досмотре были приглашены двое понятых. В присутствии понятых ФИО6 самостоятельно вскрыл посылку на свое имя, которая прибыла из 

<

адрес>. Внутри посылки находились пакет белого цвета, а в нем картонная коробка бежевого цвета. В коробке находились заказанные ФИО6 вещества: 7 блистеров с таблетками кремового цвета, квадратной формы по 20 штук в каждом, всего 140 таблеток «TURANABOL chlorodehydromethyltestostrone comprimate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova»; 2 картонных упаковки «Turinabol» 20 mg, в которых содержится по 2 два блистера с таблетками желтого цвета, а всего 4 блистера с таблетками желтого цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 100 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 1 картонная упаковка «Methandienine» 20 mg, в которой содержится 2 два блистера с таблетками розового цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 50 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 2 картонных упаковки «PHARMA TEST E500» 500 mg|ml 10 ml, в которых содержатся по 1 прозрачной стеклянной бутылочке, всего 2 бутылочки; 1 картонная упаковка «PHARMA NAN P100» 100 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 1 картонная упаковка «PHARMA NOLT 300» 300 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 3 пластиковых тубуса «LYKA STANNODROL-10, Stanozol 10 mg 100 Tab» всего 300 таблеток; 1 прозрачная стеклянная бутылочка «LYKA LIBOL-300 10 ml Nandrolone Decdnoate 300 mg»; 1 стеклянная бутылочка «ERGO NANDROLONE PHENYLPROPIONATE 10ML 100mg/ml. Также в ходе личного досмотра ФИО6, у того был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «PHILIPS». Они спросили у ФИО6, что находится в изъятых у того препаратах и веществах. ФИО6 пояснил, что в заказанных им препаратах и веществах содержатся анаболики, т.е. препараты для наращивания мышечной массы. ФИО6 пояснил, что он заказал эти препараты в 

<

адрес>, т.к. на территории РФ купить их невозможно, т.к. эти препараты в РФ запрещены, поскольку содержат сильнодействующие вещества. ФИО6 сказал, что хотел принимать эти препараты для улучшения спортивных результатов. Далее они решили провести осмотр жилища ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 дал добровольное согласие на осмотр жилища, написал заявление. Они с понятыми выехали к дому ФИО6, где с участием следователя провели осмотр квартиры. В квартире был обнаружен и изъят системный блок компьютера, с которого ФИО6 осуществлял заказ сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации;

-показаниями свидетеля ФИО3, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5;

-показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 22 часа 00 время ему позвонил оперативный дежурный и сказал, что ему в составе следственно-оперативной группы, необходимо проследовать к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> прибыли к вышеуказанному дому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 10 минут. Там уже находились сотрудники ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, а также незнакомые ему двое мужчин – понятые и ФИО6 Они прошли к 

<

адрес>, где ФИО6 сам своим ключом, открыл входную дверь квартиры. Они прошли в квартиру, где ФИО6 было разъяснено, что в связи с тем, что он подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, будет проведен осмотр его жилища. В ходе проведения осмотра квартиры с участием ФИО6, в одной из комнат, был обнаружен и изъят системный блок компьютера, и ФИО6 пояснил, что именно с данного системного блока он осуществлял заказ сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации в 

<

адрес>

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 15 минут, он находился вблизи здания ТЦ «Центр», расположенного на 

<

адрес>, когда к нему подошел ранее незнакомый ему молодой человек, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Затем сотрудник полиции пояснил ему, что сотрудниками полиции было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на изобличение лица, связанного с преступной деятельностью, а именно причастного к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, и сотрудник полиции попросил его оказать содействие и поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра лица. Он согласился. После чего он и сотрудник полиции прошли в здание УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В кааб. № находились ранее незнакомые ему сотрудники полиции, еще один мужчина, приглашенный для участия в качестве понятого, и лицо, в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение». Данный мужчина представился ФИО6. Сотрудники полиции в присутствии его и другого понятого пояснили, что необходимо провести личный досмотр ФИО6 После того, как ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО6 – права и обязанности, как досматриваемому лицу, ФИО6 самостоятельно, в присутствии его и другого понятого, вскрыл посылку на свое имя, которая прибыла из 

<

адрес>. Затем, они заметили, что внутри посылки находилось: пакет белого цвета, с находящейся в той картонной коробкой бежевого цвета, содержащей заказанные ФИО6 вещества: 7 блистеров с таблетками кремового цвета, квадратной формы по 20 штук в каждом, всего 140 таблеток «TURANABOL chlorodehydromethyltestostrone comprimate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova»; 2 картонных упаковки «Turinabol» 20 mg, в которых содержится по 2 два блистера с таблетками желтого цвета, а всего 4 блистера с таблетками желтого цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 100 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 1 картонная упаковка «Methandienine» 20 mg, в которой содержится 2 два блистера с таблетками розового цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 50 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 2 картонных упаковки «PHARMA TEST E500» 500 mg|ml 10 ml, в которых содержатся по 1 прозрачной стеклянной бутылочке, всего 2 бутылочки; 1 картонная упаковка «PHARMA NAN P100» 100 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 1 картонная упаковка «PHARMA NOLT 300» 300 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 3 пластиковых тубуса «LYKA STANNODROL-10, Stanozol 10 mg 100 Tab» всего 300 таблеток; 1 прозрачная стеклянная бутылочка «LYKA LIBOL-300 10 ml Nandrolone Decdnoate 300 mg»; 1 стеклянная бутылочка «ERGO NANDROLONE PHENYLPROPIONATE 10ML 100mg/ml, при этом, сотрудниками полиции целостность блистеров с таблетками, бутылочек и тубусов не нарушалась. Также в ходе личного досмотра ФИО6, у того был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «PHILIPS» черного цвета. Сотрудники полиции спросили ФИО6, что находится в изъятых у него препаратах и веществах, на что тот пояснил, что в обнаруженной посылке- препаратах и веществах, содержатся сильнодействующие вещества, запрещенные на территории Российской Федерации, которые он приобрел исключительно для собственного потребления, путем почтового отправления с территории иностранного государства, получив посылку ДД.ММ.ГГГГ, в почтовом отделении 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного досмотра обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 препараты и вещества, в присутствии его и другого понятого, были помещены в прозрачные полимерные файл-пакеты, опечатаны. По факту обнаружения и изъятия у ФИО6 вышеуказанных предметов, был составлен соответствующий протокол. Вскоре, сотрудниками было принято решение проследовать к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО6, и провести, с добровольного согласия ФИО6, осмотр данной квартиры. Далее сотрудники полиции задали ФИО6 вопрос о согласии или несогласии того на проведение осмотра жилища, на предмет обнаружения веществ, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, на что ФИО6 ответил устным согласием, после чего собственноручно, без оказания на того какого-либо воздействия, ни морального, ни психологического плана со стороны сотрудников полиции, изъявил желание написать письменное разрешение на проведение осмотра вышеуказанного жилища, расположенного по вышеуказанному адресу. Сотрудники полиции вновь попросили его и второго мужчину поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятых. Они согласились. Они прибыли по указанному адресу. где ФИО6 добровольно собственноручно открыл дверь квартиры. Они все прошли в квартиру, где ФИО6 было разъяснено, что в связи с тем, что тот подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, он и другой понятой примут участие при проведении осмотра жилища, а мужчина–следователь будет осматривать данное жилище, при этом тот также будет составлять протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра помещений вышеуказанной квартиры, с участием ФИО6, в одной из комнат был обнаружен и изъят системный блок компьютера. ФИО6 пояснил, что данный системный блок принадлежит тому, именно с данного системного блока ФИО6 осуществлял заказ сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Затем вышеуказанный системный блок был опечатан (т.1 л.д.133-127);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО1 о том, что он занимает должность ст. оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибудет молодой человек, который будет получать на свое имя почтовое отправление (посылку), прибывшую из Республики 

<

адрес> в которой находятся анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. Проанализировав данную информацию, с целью отработки вышеуказанной оперативной информации, а также документирования преступной деятельности лица, было принято решение о проведении в отношении молодого человека оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», так как данный молодой человек осуществляет незаконное перемещение через государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, которые ограничены (запрещены) к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего он приступил к составлению документов, необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение». В проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были задействованы четверо сотрудников ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> - он, о/у ФИО5, о/у ФИО2, о/у ФИО3 После того, как были готовы все необходимые документы, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 50 минут, они на двух служебных автомашинах, выдвинулись к отделению почтовой связи №, расположенному по вышеуказанному адресу, где остановились вблизи вышеуказанного отделения почты так, чтобы данное отделение, а также территория, прилегающая к нему, находилась в пределах видимости. После чего они стали ждать. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 50 минут, они заметили, как к данному отделению почты подошел молодой человек, который был одет в темно-синие кеды на шуровке белого цвета, спортивные штаны темно-синего цвета, свитер темно-серого цвета, в куртке в виде ветровки серого цвета, который зашел в отделение почты. Вскоре, примерно в 19 часов 10 минут, данный молодой человек вышел из здания почты, при этом, они заметили, что в руках у того находится предмет-пакет, с маркировкой почтовых отправлений, который по всем внешним признакам был похож на посылку. После чего ими было принято решение подойти к данному мужчине. Затем они вышли из автомашин, подошли, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ими было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение», в связи с чем данному мужчине необходимо будет проследовать с ними. Мужчина представился ФИО6, и показал паспорт на свое имя. Затем, они предложили ФИО6 проследовать в здание УМВД России по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что тот согласился. В связи с необходимостью последующего личного досмотра ФИО6, ФИО2 и ФИО3 проследовали к ТЦ «Центр», где нашли двоих мужчин для участия в досмотре в качестве понятых. В помещении служебного кабинета они в присутствии понятых пояснили, что необходимо провести личный досмотр ФИО6, при этом, он составлял протокол личного досмотра ФИО6, а сам личный досмотр проводил о/у ФИО5 После того, как понятым были разъяснены права и обязанности, как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО6 – права и обязанности, как досматриваемому лицу, ФИО6 самостоятельно, в присутствии понятых, вскрыл посылку на свое имя, которая прибыла из 

<

адрес>. Внутри посылки содержалось следующее: пакет белого цвета, с находящейся в той картонной коробкой бежевого цвета, содержащей заказанные ФИО6 вещества: 7 блистеров с таблетками кремового цвета, квадратной формы по 20 штук в каждом, всего 140 таблеток «TURANABOL chlorodehydromethyltestostrone comprimate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova»; 2 картонных упаковки «Turinabol» 20 mg, в которых содержится по 2 два блистера с таблетками желтого цвета, а всего 4 блистера с таблетками желтого цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 100 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 1 картонная упаковка «Methandienine» 20 mg, в которой содержится 2 два блистера с таблетками розового цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 50 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 2 картонных упаковки «PHARMA TEST E500» 500 mg|ml 10 ml, в которых содержатся по 1 прозрачной стеклянной бутылочке, всего 2 бутылочки; 1 картонная упаковка «PHARMA NAN P100» 100 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 1 картонная упаковка «PHARMA NOLT 300» 300 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 3 пластиковых тубуса «LYKA STANNODROL-10, Stanozol 10 mg 100 Tab» всего 300 таблеток; 1 прозрачная стеклянная бутылочка «LYKA LIBOL-300 10 ml Nandrolone Decdnoate 300 mg»; 1 стеклянная бутылочка «ERGO NANDROLONE PHENYLPROPIONATE 10ML 100mg/ml, при этом, сотрудниками полиции целостность блистеров с таблетками, бутылочек и тубусов не нарушалась. Также в ходе личного досмотра ФИО6, у того был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «PHILIPS» черного цвета. Они спросили ФИО6, что находится в изъятых у того препаратах и веществах. На что тот, в присутствии понятых, пояснил, что в обнаруженной посылке- препаратах и веществах, содержатся сильнодействующие вещества, запрещенные на территории Российской Федерации, которые он приобрел исключительно для собственного потребления, путем почтового отправления с территории иностранного государства, получив посылку ДД.ММ.ГГГГ, в почтовом отделении 

<

адрес>. Был составлен соответствующий протокол, который был также подписан подписями всех участвующих в ходе личного досмотра лиц. Также ими было принято решение проследовать к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО6, и провести, с добровольного согласия ФИО6, осмотр данной квартиры. Далее они задали ФИО6 вопрос о согласии или несогласии того на проведение осмотра жилища, на предмет обнаружения веществ, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, на что ФИО6 ответил устным согласием, после чего изъявил желание написать письменное разрешение на проведение осмотра своего жилища. Они совместно с понятыми, на служебных машинах проехали к вышеуказанному дому, по вышеуказанному адресу, вблизи которого находилась служебная машина СОГ. Прибыли сотрудники оперативно-следственной группы. ФИО6 добровольно собственноручно, своим ключом, открыл входную дверь квартиры. Они прошли в квартиру, где ФИО6 было разъяснено, что в связи с тем, что тот подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, понятые примут участие при проведении осмотра жилища, а следователь будет осматривать данное жилище. В ходе проведения осмотра помещений вышеуказанной квартиры, с участием ФИО6, в одной из комнат, был обнаружен и изъят системный блок компьютера, принадлежащий ФИО6, и тот пояснил, что именно с данного системного блока он осуществлял заказ сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Блок был изъят(т.1 л.д.169-173); 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО2, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.179-183);

-постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.9);

-протоколом личного досмотра ФИО6, проведенного, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут в каб. № здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого, в находящейся при ФИО6 посылке, были обнаружены и изъяты сильнодействующие гормональные спортивные препараты и вещества в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и жидкостей, а именно: 7 блистеров с таблетками кремового цвета, квадратной формы по 20 штук в каждом, всего 140 таблеток «TURANABOL chlorodehydromethyltestostrone comprimate 10 mg Balkan Pharmaceuticals Republica Moldova»; 2 картонных упаковки «Turinabol» 20 mg, в которых содержится по 2 два блистера с таблетками желтого цвета, а всего 4 блистера с таблетками желтого цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 100 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 1 картонная упаковка «Methandienine» 20 mg, в которой содержится 2 два блистера с таблетками розового цвета, круглой формы по 25 штук в каждом, всего 50 таблеток «ZPHC ZHENGZHOU Pharmaceuticals Co., Ltd»; 2 картонных упаковки «PHARMA TEST E500» 500 mg|ml 10 ml, в которых содержатся по 1 прозрачной стеклянной бутылочке, всего 2 бутылочки; 1 картонная упаковка «PHARMA NAN P100» 100 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 1 картонная упаковка «PHARMA NOLT 300» 300 mg|ml 10 ml, в которой находится 1 стеклянная бутылочка; 3 пластиковых тубуса «LYKA STANNODROL-10, Stanozol 10 mg 100 Tab» всего 300 таблеток; 1 прозрачная стеклянная бутылочка «LYKA LIBOL-300 10 ml Nandrolone Decdnoate 300 mg»; 1 стеклянная бутылочка «ERGO NANDROLONE PHENYLPROPIONATE 10ML 100mg/ml. Мобильный телефон марки «PHILIPS» черного цвета (т.1 л.д.12-21); 

-рапортом ст. оперуполномоченного ОЭБиПК УВД России по 

<

адрес> ФИО1 об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», был выявлен ФИО6, при котором находилось полученное лично ФИО6 из 

<

адрес>, почтовое отправление (посылка), с идентификационным номером почтового отправления №», с находящимися внутри сильнодействующими веществами (т.1 л.д.22);

-актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.63);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого была с участием ФИО6 была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят принадлежащий ФИО6 компьютерный блок, с которого ФИО6 был произведен заказ международного почтового отправления с идентификационным номером почтового отправления №» (т.1 л.д.35-39);

-протоколом осмотра предмета, согласно которого был осмотрен «DVD-R» диск с видеозаписью личного досмотра ФИО6, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в каб. № ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого установлено, что в международном почтовом отправлении (посылке), с идентификационным номером «№», обнаруженной при ФИО6, содержатся сильнодействующие вещества, заказ которых был произведен ФИО6 из 

<

адрес>, являющегося государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на свое имя, по адресу его регистрации и места жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д.140-146);

-отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №» (т.1 л.д.106);

-протоколом осмотра предмета, согласно которого была осмотрена копия отчета об отслеживании отправления с номером почтового идентификатора №», отправленного по адресу: 

<

адрес>, предназначенного для получателя ФИО6 Согласно данного отчета ФИО6, на свое имя, из 

<

адрес>, являющегося государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, был произведен заказ в виде мелкого пакета, массой 339 г., с находящейся внутри партией сильнодействующих веществ, который ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут (время 

<

адрес>), прибыл на границу 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 02 минуты (время московское), авиа рейсом № пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

адрес> – государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (т.1 л.д.107-110);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено почтовое отправление- картонная коробка бежевого цвета, а также упаковочный пакет белого цвета, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного сотрудниками полиции в каб. № здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут, в которых находились сильнодействующие вещества, заказ которых был произведен ФИО6 из 

<

адрес> на свое имя, по адресу его регистрации и места жительства: 

<

адрес> (т.1 л.д.115-118); 

-копиями накладных на международное почтовое отправление, поступившее в АОПП Домододово с рейса № (т.2 л.д.35-42);

-протоколом осмотра предметов - копий документов о движении международного почтового отправления с почтовым идентификационным номером №», поступившее из 

<

адрес>, являющегося государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, согласно которым международное почтовое отправление с почтовым идентификационным номером №», с находящейся внутри партией сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 02 минуты (время московское), авиа рейсом № прибыло на территорию Российской Федерации в АОПП «Домодедово», то есть пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

адрес> – государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (т.2 л.д.44-48);

-копией извещения № о получении ФИО6 посылки ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.59);

-протоколом осмотра предмета - копии извещения формы № от ДД.ММ.ГГГГ №, о вручении и получении регистрируемого почтового отправления (РПО) №, отправленного по адресу: 

<

адрес>, на имя получателя ФИО6, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 09 минут, международное почтовое отправление (посылка), с находящимися внутри сильнодействующими веществами, было лично получено ФИО6, в отделении почтовой связи № Дмитровского почтампа УФПС 

<

адрес> (филиал ФГУП «Почта России»), расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.60-62);

- протоколом осмотра сайта - «www.balkanfarma.org», с помощью которого из 

<

адрес> обвиняемым ФИО6 на свое имя был произведен заказ международного почтового отправления (посылки), с идентификационным номером №», с находящимися в той сильнодействующими веществами, обнаруженными и изъятыми в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.( т.1 л.д.149-156);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой составе представленных на экспертизу веществ в виде 306 таблеток, фрагментов таблеток и порошка, общей массой – 35,1 г., содержащихся в трех полимерных флаконах с этикетками «LYKA STANNODROL» (объекты 1-3), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – метилтестостерон. В составе представленного на экспертизу вещества в виде 100 таблеток, общей массой – 9,0 г., из четырех блистерных упаковок, содержащихся в двух картонных упаковках с надписями: «TURINABOL» (объект 4), а также в составе вещества в виде 100 таблеток, общей массой – 10,0 г., из пяти блистерных упаковок с надписями: «TURАNABOL» (объект 6), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). В составе представленного на экспертизу вещества в виде 50 таблеток, общей массой – 4,5 г., из двух блистерных упаковок, содержащихся в одной картонной упаковке с надписями: «METHANDIENONE» (объект 5), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 10, 11, 12), общей массой – 27,6 г., из флаконов с этикетками: «PHARMA NOLT 300» (объект 10), «PHARMA NAN Р100» (объект 11) и «ERGO NANDROLONE» (объект 12), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится сильнодействующее вещество – нандролон. В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 8, 9, 13), общей массой – 29,7 г., из двух флаконов с этикетками: «PHARMA TEST E500» (объекты 8, 9) и из флакона с этикеткой: «LYKA LIBOL-300» (объект 13), изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержится тестостерон, который является изомером 1-тестостерона. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества от каждой исследуемой таблетки и по 0,10 г. от каждой от каждой жидкости. Всего израсходовано: объекты 1-3 – по 0,01 г., объект 4 – 0,04 г., объект 5 – 0,02 г., объект 6 – 0,05 г., объект 7 – 0,02 г., объекты 8-13 – по 0,10 г. (т.1 л.д.234-237).

Доводы подсудимого ФИО6 о том, что он знал о том, что производит заказ указанных веществ с территории государства 

<

адрес>, не знал о том, что данные препараты и вещества запрещены, суд находит не состоятельными, поскольку они полностью опровергаются показаниями свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО2, из которых следует, что при вскрытии посылки ФИО6 пояснил, что в посылке находятся сильнодействующие вещества, которые запрещены к продаже на территории РФ, и которые он по этой причине заказал с территории иностранного государства 

<

адрес>. Оснований не доверять свидетелям у суда не имеется, поскольку ранее они с ФИО6 знакомы не были и оснований для его оговора у них не имеется. Кроме этого, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 также пояснял, что он нашел предложение о приобретении сильнодействующих гормональных спортивных препаратов из 

<

адрес>, так как на территории Российской Федерации данные препараты приобрести не возможно в виду запрета на их продажу. При этом, посылка им была заказана из 

<

адрес>, в связи с тем, что там достаточно низкие цены и быстрая доставка (т.1 л.д.94-98). Показания, данные ФИО6 при допросе в качестве обвиняемого, суд находит более правдивыми и полагает именно их положить в основу приговора, поскольку они полностью подтверждаются показаниями вышеперечисленных свидетелей по делу, а также протоколом его личного досмотра, протоколами осмотра вещественных доказательств и заключением физико-химической экспертизы. Ссылку ФИО6 о том, что в ходе следствия он себя оговорил, т.к. был введен в заблуждение сотрудниками полиции, суд находит несостоятельной, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей – сотрудников полиции, при этом допрос ФИО6 был проведен в присутствии защитника, что исключает оказание на него какого-либо давления со стороны следователя и оперативных сотрудников. 

Как установлено судом, ФИО6, действуя в нарушение положений ч.1 ст.13, ч. 1 и ч.2 ст.47, ч.1 ст.50 Федерального закона РФ от 12.04.2010г. № 61-ФЗ « Об обращении лекарственных средств», ст.313 Таможенного кодекса Таможенного союза, Постановления Правительства № 278 от 16.03.1996г. (с изменениями в ред. от 25.05.2017г.) «О порядке ввоза в российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», воспользовавшись компьютером, произвел заказ у неустановленного лица, являющегося продавцом в сети «Интернет», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, на пересылку международным почтовым отправлением партии веществ в виде таблеток, фрагментов таблеток, порошка и жидкостей, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества метилтестостерон, дегидрохлорметилтестостерон, метандиенон, нандролон, тестостерон, не зарегистрированные в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, которые согласно Постановления Правительства РФ № 339 от 28.03.2017 года «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте, для целей статей 2301 и 2302 УК РФ», являются запрещенными на территории Российской Федерации, после чего оплатил заказ, указав для доставки адрес своего фактического проживания. Почтовое отправление с указанными выше препаратами и веществами из 

<

адрес> Республики 

<

адрес> убыло на территорию РФ, при этом данное почтовое отправление пересекло государственную границу РФ с Республикой 

<

адрес> авиарейсом № в одном из мешков в составе депеши №, и прибыло на территории РФ ДД.ММ.ГГГГ. в 01 час. 02 мин.. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 получил посылку с сильнодействующими веществами в почтовом отделении 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом, согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017г. № 12 «О судебной практике по делам о контрабанде», получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО6 по ст.226.1 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, поскольку он приискал место приобретения сильнодействующих веществ на территории государства Беларусь, осуществил заказ сильнодействующих веществ, оплатил его, предоставил свои персональные данные, предусмотрел способ получения заказа с сильнодействующими веществами – путем международного почтового отправления и получил его, осуществив таким образом контрабанду сильнодействующих веществ, при этом общая масса сильнодействующего вещества метилтестостерон составила – 35,07 г.; общая масса сильнодействующего вещества дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составила – 18,91 г.; общая масса сильнодействующего вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) составила – 4,48 г.; общая масса сильнодействующего вещества 1-тестостерон (включая соли, изомеры и эфиры) составила – 29,4 г.; общая масса сильнодействующего вещества нандролон составила – 27,3 г. Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года метилтестостерон, дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), нандролон, 1-тестостерон (включая соли, изомеры и эфиры) внесены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ, подлежащих контролю в РФ». Согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО6, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит(т.2 л.д.130-144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: наличие на иждивении малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО6, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает целесообразным назначить ему наказание условно на основании 73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд в отношении подсудимого ФИО6 не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.226.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО6 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Вещественные доказательства: 

-копию отчета об отслеживании отправления с номером почтового идентификатора № «DVD-R» диск с видеозаписью личного досмотра ФИО6, проведенного ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты сайта «www.balkanfarma.org»; документы, составленные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение»; «DVD-R» диск (Приложение № к заключению компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ), с номером вокруг посадочного отверстия №, с информацией, электронной перепиской и сведениями об истории посещения Интернет-ресурсов, находящейся в мобильном телефоне марки «PHILIPS», в корпусе черного цвета, модели Xenium W8510, с серийным номером №, IMEI1:№, IMEI2: №, на SIM-картах данного телефона, на жестком диске «Seagate», объемом 160 Gb, с серийным номером SN: №, а также в системном блоке стационарного компьютера; копии документов о движении почтового оформления-международного почтового отправления с почтовым идентификационным номером №; накладную формы № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную формы № от ДД.ММ.ГГГГ; акт формы №, № от 20-ДД.ММ.ГГГГ; приложение к акту № от ДД.ММ.ГГГГ; копию поверочного уведомления формы № от ДД.ММ.ГГГГ; копию отдельной накладной формы №, № от ДД.ММ.ГГГГ; накладную формы №-мо, № от ДД.ММ.ГГГГ; общую накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; копию извещения формы № от ДД.ММ.ГГГГ №, о вручении и получении регистрируемого почтового отправления (РПО) №, хранящиеся в уголовном деле - оставить в уголовном деле;

-почтовое отправление - картонную коробку бежевого цвета и упаковочный пакет белого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сильнодействующие вещества: вещества в виде таблеток, фрагментов таблеток и порошка, а также жидкостей, находящихся при ФИО6 в посылке (международном почтовом отправлении), являющихся сильнодействующими веществами: общая масса сильнодействующего вещества метилтестостерон–35,07 г. (объекты 1-3), общая масса сильнодействующего вещества дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)–18,91 г. (объекты 4,6), общая масса сильнодействующего вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)– 4,48 г. (объект 5), общая масса сильнодействующего вещества 1-тестостерон (включая соли, изомеры и эфиры)–29,4 г. (объекты 8, 9, 13), общая масса сильнодействующего вещества нандролон – 27,3 г. (объекты 10, 11, 12), упакованные в прозрачный бесцветный полимерный файл-пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-мобильный телефон марки «PHILIPS», в корпусе черного цвета, модель Xenium W8510, с серийным номером №, IMEI1:№, IMEI2: №, с находящимися внутри телефона двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн», №, № и картой памяти «SONY», 16 Gb, №, жесткий диск «Seagate», объемом 160 Gb, серийный номер SN: №, системный блок стационарного компьютера, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности осужденному ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий